
 
 

GIUNTA REGIONALE 

          ITER 10390/21 

DETERMINAZIONE N. DPD023/291      DEL  23.08.2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTUIRA DPD 

 

SERVIZIO   SUPPORTO  SPECIALISTICO  ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria  

 

OGGETTO: attività di controllo fitosanitario e attuazione della difesa integrata nella Regione Abruzzo. 

Estensione SMART  CIG Z0327C50DE   relativo  all’ordine  n. 4904243  del 16.04.2019 di n. 7 tessere fuel 

card per acquisto carburante: IMPEGNO DI  SPESA  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE: 

 

- la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 

- la Legge Regionale del 20 gennaio 2021 n .01 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 02 del  20 gennaio 

2021  “Bilancio di previsione pluriennale 2021 – 2023 della Regione Abruzzo; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 

 

- la Determinazione Dirigenziale DPD026/262 del 06.07.2020 “Conferma Incarichi Posizioni 

Organizzative parzialmente modificate”  della DPD/34 del 22.05.2019 relativa all’ incarico di 

Responsabile Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 

Settore Agricolo al dipendente dott. Domenico D’Ascenzo; 

 

- la Determinazione Dirigenziale DPD/023/285 del 09.08.2021 “Assegnazione del personale agli 

Uffici del servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura”; 

 

- la Determinazione DPD/83 del 23  aprile  2021 sono state assegnate, per la custodia e la gestione 

operativa ai Dirigenti dei Servizi, e messe a disposizione per le attività di controllo fitosanitario e 

difesa integrata n.7 autovetture, le cui spese di esercizio e manutenzione gravano sugli specifici 

finanziamenti erogati annualmente dallo Stato per l’attuazione delle direttive comunitarie  in materia 

fitosanitaria (D.lgs 19/2021) e per l’applicazione di normative in materia fitosanitaria; 

 

- la Determinazione DPD023/171 del 28 marzo 2019 che ha  autorizzato l’acquisto, attraverso le 

convenzioni CONSIP attive, di tessere carburante da associare agli automezzi dedicati alle attività di 

controllo fitosanitario e difesa integrata attraverso apposita convenzione stipulata dalla Consip con 

Italiana Petroli  S.p.A.  codice CIG 7528383A2D (decorrenza 24.01.2019 e scadenza 24.01.2022) 

per la fornitura di carburante mediante Fuel Card – Accordo Quadro Fuel Crad 1; 

 

 



 

DATO ATTO che, in data 16 aprile 2019 prot. n. 0117702/19, è stato inoltrato l’ordine a Italiana Petroli spa 

n. 4904243 per l’acquisto, mediante fuel card, di n. 4.525  litri di carburante per autotrazione  (SMART CIG 

derivato  n. Z0327C50DE)  per  gli  automezzi di seguito elencati (codice cliente 83808710):  

 UFF. VILLANOVA  FIAT-ULISSE CZ209KN 

  UFF. VILLANOVA  PANDA 4X4 CW499GJ 

UFF. SCERNI PANDA DJ 318EA 

UFF. VASTO  PANDA 4X4 CW495GJ  

UFF. LANCIANO PANDA CM700HG 

UFF. AVEZZANO   PANDA DA464CR 

UFF. TERAMO  PANDA CW493GJ 

DATO ATTO che il quantitativo di carburante ordinato si è rivelato insufficiente alla copertura delle 

esigenze annuali dell’ufficio e che, conseguentemente, è necessario ampliare l’ordinativo e l’impegno 

assunto per la copertura delle relative spese; 

 

DATO ATTO, altresì, che, con email pervenuta in data 13 maggio 2020 Italiana Petroli ha chiarito che, 

essendo il quantitativo indicato sull’ordine è “presunto”, non risulta necessario procedere ad un nuovo ordine 

e che la fornitura viene effettuata sulla base dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione Contraente; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere ad estendere lo smart  CIG Z0327C50DE  relativo all’ordine n. 

4904243 del 2019 per un importo di ulteriori € 4.500,00 per aumentare i litri a disposizione; 

 

RITENUTO che le spese di cui sopra necessarie per la copertura del fabbisogno di carburante per le 

annualità 2020 e 2021, debbano essere imputate al Cap. n. 101426 “Spese per l’attuazione delle direttive 

comunitarie in materia fitosanitaria  di cui al  D.Lgs. 19/2021” – Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02 – 

altri beni di consumo, e che le stesse verranno a scadenza nell’annualità 2021 per  € 3.000,00 e nell’annualità 

2022  per € 1.500,00; 

 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in questione risulta perfezionata essendo determinate la ragione 

del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e la scadenza; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che, in adesione alla convenzione CONSIP , è stato acquisito il 

SMART CIG DERIVATO n. Z0327C50DE (CIG Accordo Quadro 7528383A2D); 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012: “Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture”  

sottosezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione”; 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Domenico D’Ascenzo di curare gli 

adempimenti connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 

 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate:  

 

1. DI AUTORIZZARE l’ampliamento dello smart CIG Z0327C50DE per ulteriori € 6.500,00 da destinare 

alla  maggiorazione  dell’ordine  n. 4904243   del 16/04/2019    prot. n. 0117702/19, codice cliente 83808710 

convenzione stipulata dalla Consip con Italiana Petroli S.p.A. ,   relativo  alla fornitura di carburanti 

mediante Fuel Card – per le autovetture sotto elencate; 

 

2. DI IMPEGNARE  la  somma   complessiva di € 4.500,00 di cui € 3.000,00 con scadenza  nel 2021 e  di € 

1.500,00 con scadenza nel 2022, e     di imputare  la  stessa al Cap. n. 101426 “Spese per l’attuazione delle 

direttive comunitarie in materia fitosanitaria  di cui al   D.Lgs. 19/2021” – Codice Piano dei Conti 

U.1.03.01.02 “– altri beni di consumo, da destinare alle spese di carburante dei seguenti automezzi: 

 

UFF. VASTO PANDA 4X4 CW495GJ 

UFF. PESCARA PANDA 4X4 CW499GJ 

UFF. SCERNI PANDA DJ 318EA 

UFF. LANCIANO PANDA CM700HG 

UFF. AVEZZANO PANDA DA464CR 

UFF. TERAMO PANDA CW493GJ 

UFF. VILLANOVA FIAT ULISSE CZ 209KN 

 

3. DI STABILIRE che l’uso delle tessere carburante, dovrà essere esclusivamente e rigorosamente dedicato 

alle  attività  di  competenza  del  Servizio  Fitosanitario  Regionale di cui al D. Lgs. N. 19/2021  ed  a  quelle 

finalizzate alla realizzazione ed attuazione del "progetto regionale di difesa integrata obbligatoria" 

 

4. DI STABILIRE  che  il Servizio Supporto Specialistico   all’Agricoltura,  individuato  quale  centro di 

spesa, provvederà alle procedure di liquidazione, come determinate dai titoli di spesa e dalle rendicontazioni 

ed attestazioni che perverranno da parte dei Dirigenti o Responsabili d'Ufficio affidatari delle singole 

autovetture e relative ai consumi di carburante; 

 

5. DI DARE ATTO  che   il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e che, in adesione alla convenzione CONSIP , è stato acquisito il SMART 

CIG DERIVATO n. Z0327C50DE (CIG Accordo Quadro 7528383A2D); 

 
6. Di PUBBLICARE il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in  ottemperanza all’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012: “Obblighi di 

trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi, e 

forniture” e ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013: Obblighi lavoro, servizi, e forniture” e ai sensi dell’art. 

37 del DLgs 33/2013; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento  al Servizio Bilancio - Ragioneria per i conseguenti atti, 

previa  pubblicazione     della stessa sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – 

Atti della  Regione”, a cura del responsabile dell’Ufficio; 

 

8. DI PRECISARE  che il responsabile del presente procedimento,    ai sensi della  L. n. 241/1990, è il Dr. 

Domenico D’Ascenzo, responsabile dell’Ufficio Tutela  Fitosanitaria  

 
 

                                                               

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                      LA  DIRIGENTE 

Dott.ssa Antonella GABINI 

                    Firmato Digitalmente 

                 Certificatore Infocert S.p.A.          

           Firma Digitale n. 20215027176051 

                    Validità 24/07/2024 

 

 

  

          L’Estensore  

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

 Il Responsabile dell’Ufficio  

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

  Firmato elettronicamente  

 

    Firmato elettronicamente  

 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\003Determine DPD023001\003anno 2021 

 


		2021-08-23T08:48:47+0000
	ANTONELLA GABINI




